FERDO ŠIŠIĆ: KRALJ ALEKSANDAR KARAGJORGJEVIĆ
(1888.-1934.)

Rodio se 17. (4.) decembra 1888. na Cetinju od oca tada još kneza
Petra Karađorđevića i matere kneginje Zorke, kćeri crnogorskoga kneza
Nikole 1. Petrovića Njegoša, docnijega kralja. Po preranoj smrti kneginje
Zorke, 16.(4.) marta 1890., knez Petar Karađorđević ostavio je Cetinje i
preselio se u Ženevu, u Svicarskoj, gdje je knez Aleksandar polazio kao
javni djak osnovnu školu i gimnaziju, a onda je pošao u Petrograd, da
stupi kao kadet u kor carskih paževa u Vojnoj akademiji.

i Regentom Aleksandrom na čelu, mirno
i dostojanstveno, spremna na sve i u punoj vjeri, da se ovaj puta ne radi
samo o njenom opstanku, nego i o sudbini čitavoga našega naroda. Već
sutradan poslije navještaja rata od strane Austro-Ugarske Srbiji, Prijesto-
lonasljednik Regent Aleksandar objavio je srpskom narodu javni proglas

: iz Niša, 29. (16.) jula 1914., u kome ga je pozvao na složan otpor i svaku
žrtvu za otadžbinu, a onda ga je potsjetio, kako »nevolje naše Kraljevine
Srbije s Austrijom nisu počele j\J.čer. Kadgod je Beču trebalo, davana su
najsvečanija obećanja da će se sa Srbima i Hrvatima pravedno postupati,
pa je uvijek sve to ostalo neispunjeno.